C

nulli? si formam ac ludendi modum, nil vulgare  
tritum aut humile, sed sublime quoddam, heroi-  
cum, regiū de se polliceatur? si usum denique at  
que utilitatem, acuat ingenium, confortet me-  
moriā, exhilaret mentem, sedet affectus, susci-  
tet industriam, coërceat socordiam, motus ani-  
mialios vel compefcant, vel iuuet, vel detegat  
spectatori? Et cum triplicem ludorum faciant  
materiam in legibus qui sunt occupati, ut scribit  
Henr. Cn. Vt. I. D. in libello de ludo: quorum pri-  
mus solius est fortunæ & prohibitus, cum stul-  
tum sit & periculosum se submittere viribus for-  
tunæ: secundus artis & virtutis in peritia qui con-  
sistit & industria, vel etiā robore corporis agilita-  
teq; membrorum, estque permissus, *d. l. 1. §. 1. & d.*  
*Authen.* Tertius utriusque, mixtus scilicet, qui  
etiam prohibitus, nisi pro convivio fiat, & sine  
lucro, teste Baldo & aliis D. D. quis non medium  
ingredi iter malit, & conscientia non saltem suæ  
consulere, sed finem quoque hac in re qui est  
propositus assequi sine pæna & iactura bono-  
rum: attamen ubere cum fructu, & honesta sua-  
vitate? An verò de ullo, ludorum in genere quæ  
habentur affirmari hoc probarique magis pote-  
rit, quam de ingeniosissimo Latrunculorum, seu  
ut vulgo appellitant *SCHACHIÆ* ludo? Haud  
arbitror. Eā namque hic unicus & suavitate  
nec non utilitate præstat, qualem non desiderare  
dun-

duntaxat, sed & optare, qui sueto lassam oper-  
& curis languidam animulam suam velit refice-  
re, possit ac debeat. Hac de causa plagosi etiam  
Orbilij & cadeverosa fronte metuendi Magistri  
SCHACHIÆ lusum discipulis nunquam prohi-  
buerunt: sed veluti liberale ingeniorum exerci-  
tium semper concesserunt. Dum enim insta-  
biles & desultorij juniorum animi hoc ipso sunt  
occupati aliarum ineptiarum & malorum faci-  
lè obliviscuntur. Abducuntur ab ebullienti bile  
ad placabilitatē atque læticiam: à Veneris cor-  
ruptela ad Martis Tyrocinia: à lustris Bacci &  
Cereris ad Musarum vireta, incitantur à ludicris  
ad sublimiora, digniora, graviora sine sumptu,  
sine labore, sine vulnere. Vidit usum huius rei  
D. Iacobus Horstius in transferendo opere Levi-  
ni Lemnij medici Zirizæi in teutonicum idioma  
qui in *περὶ παιέσεως* ad vitam opt, *inst. c. 44.* ludū SCHA-  
CHIÆ exquisitissimo exornat encomio. Cum e-  
nim alias pene omnes ludorum formas, Fortu-  
nā ducē ac dominam quæ habent, turpitudinis  
stigmatē notet, in hoc unico moratur, hunc ex-  
tollit, exercendumque liberalibus ingenijs per-  
mittit, suadet, imperat, & quod non solum sine  
lucro & æris dispendio instituat: verum etiam  
nihil cæcā cū sorte habeat commercii atque a-  
deò, quod præstantiss. exerceat numeros, metia-  
tur fines ac terminos, Geometriæ describat tri-

angulos & quadrangulos, methodis progredia-  
tur dialecticis, stratagemata etiam varia, milita-  
rem prudentiam, consilia & horum sexcenta a-  
lia proponat, suaviq; ludentium cum commo-  
do in effectum deducat.

## CAPVT SECVN-

D V M

ΞΕΙΟΧΗ

*Chaldeus quondam Regnator percitus æstro  
Dirarum in cives & scelus omne ruit.*

*Ast SCHACHIÆ Xerxis ludo placatur, & arte  
Mollescunt miris effera corda modis.*

*Artificem sua dona manent: civesque Ducemq;  
Inter utring; fides: mutuus extat amor.*

**I**N Autore investigando, cum diver-  
si diversa statuunt, eorū ego sequar  
vestigia, quorum apud saniores se-  
per sancta inuolataq; fuit autori-  
tas. Refert Polydorus Verg. lib. de In-  
uent. rerum 2. c. 13. à quodam viro sapiente, nomi-  
ne Xerxe, circiter annū mundi 3635 ludi genus  
quo calculis in tabula lusoria luditur, inventum  
esse, qui ita tyranni sævitiam coërcere metu, ac  
cum documento monere volens, ostendit ma-  
iestatem sine viribus hominumque adminiculis  
parum

parum admodum valere atque tutam esse, quando per istiusmodi ludum satis patebat, regem facile oppressum iri, nisi invigilaret, à suisque defenderetur. Fufius autem & propè propius de hac re Iacobus Mennel. V. I. D. ex veteribus Chaldæorum monumentis ac historicis aliis, in tractatu Constantiæ Anno salutis M. D. VI. in comitiis imper. de ludo SCACHIÆ rhythmis germ. scripto, agere videtur. Auctorem idem eundem cum Polyd. Verg. agnoscit Xerxen, addito tamen cognomento Philometrum, oriundum ex Chaldæa. ἀφορμῆ in hunc ferè modum præmissa. Cum mortuo Nebuchdonosore rege Chaldæorum, qui prius annos 7. inter bestias, teste Daniele Proph. c. 4. vixerat, filius Evilmerodoch omni vitiorum genere nobilis, qui à regno & hæreditate patriâ exclusus, ac in carcere cum Ioachim rege Iudæorum usque ad obitum patris detentus fuerat, propria autoritate se designasset imperatorè, cæpit pristino furoris cæstro percitus crudelissimâ penèque incredibili inhumanitate in cadaver patris sævire. Hoc namque extractum è sepulchro, secundum Hieronymum com. lib. 5. in Esaiam c. 14. unco & funibus traxit, secundum alios in trecenta dissecavit frustra, totque eadem deglutienda obiecit vulturibus, sperans fore, ne ut à speluncis ferarum, ita ab inferorum claustris ad gubernacula pa-

ens rediret. Hac cum cupiditate animum sati-  
asset, adeo immanis ac sævus in subditos suos,  
præterquam quod in omni vitiorum libidinum  
que genere sese ut lutulentus sus volutaret, exti-  
tit, ut & odisse tyrannum inciperent, eiusque in-  
fringere feritatem omnes omnem moverent la-  
pidem. Rebus utrinque ita constitutis adori-  
untur miselli precibus, lachrymis ac pollicitis  
Xerxem ut doctrinâ ita ingenio felicissimum vi-  
rum, ut ne, si quid possit acumine mentis inve-  
stigare, quo cruentam regis naturam corrigeret,  
subterfugiat in totius patriæ emolumentum per-  
petuum. Xerxes re diu multumque delibera-  
ta, talem tandē ludendi formam, SCHACHIAM  
suo quâ idiomate inscribebat, meditatus, primū  
aulicis & regni proceribus exhibebat, cū iisque  
prius informatis sæpius exercebat. Singularem  
autē quolibet inde arripiente oblectationē, nec  
regi inventum artificis displicuit. Quamobrem  
eius sibi demonstrari usum ab autore cupivit,  
Renuit is primū, regemque ait, voluptatis &  
fructus hausurum hanc nihil, at multum perce-  
pturum molestiæ, multum ægritudinis, non mi-  
nus laboris atque tædii, eò quod is demum ad  
ludum suum videretur aptus, affectibus qui mo-  
deretur, & liberâ quodvis mentis agat conscien-  
tiâ, quibus se rex ipse destitui fateri cogatur, cum  
prohibitu vivat, non quod suaderet ratio, sed sup-  
pedicaret

peditaret furor, suorumque insuper civium per-  
timescat congressus, colloquia, molitiones sin-  
gulas. Obstupuit cogitabundus Evilmerodoch,  
menteque in diversas multoties distortâ partes  
tandem deposita formidine & furore animi re-  
misso: Rem, inquit, acu tetigisti ô Xerxes, victû  
tuâ me fateor lubens prudētiâ. Amore teneor in-  
satiabili tui ludi, regium quicquid est qui sapit,  
qui exercitum instruit, metatur castra, aream  
metitur, insidias ponit, deliberatiões instituit, fu-  
gat, cædit, enervat hostem: præclara omnia, sua-  
via, fructuosa hic video, imo quod caput atque  
anima ludi est, quid fidelium subditorum præsi-  
dium, suo quod afferunt regi, valeat, quoque stet  
ille talo iisdem denudatus, conspikor. Age er-  
go (tibi n. me nunc obsequi par est) edissere, &  
me quicquid est artificii, quod profecto totum  
est, in hoc ludo edoce, idoneum me scio præcin-  
**us** pectus candidâ illa Deâ, constantiam reor:  
**Tu** perge cum Dijs, præmium feres posthac su-  
**scepti** laboris. Hoc facto Rex illico in melius  
convertisse mentem, pia induisse viscera, & pri-  
oris detestatus vitæ flagitia deinceps mitius egis-  
**se**, vixisse laudabiliter, suumque extremum mul-  
tâ laude cumulasse ac perennasse fatum scribi-  
tur, **Qu**anquam vero in ea quidam sint opini-  
one, vt vel Aufoniæ cuidam mulierculæ, aut Da-  
nais ad Troiam pugnantibus huius ludi originē

affcribendam esse velint: tamen res ipsa illis satis  
superque reclamatur. Testatur enim hoc pri-  
mum vox chaldaica schach, quæ regem signi-  
ficat, & ob id symboli loco adhibetur, quo regem  
ad inimicum declinandum hostis aspectum mo-  
nere solemus. Deinde formam quod attinet  
in tabula quadratam 64. interdistingtam spatij,  
produnt historicj, desumpsisse eam autorem ab  
urbis Babylonæ situ, quæ mœnibus paribus per  
quadrum fuit disposita, ambituque 480. stadia  
confecit, teste Plinio & Strabone. Quemad-  
modum etiam cardines in tabula sublimiores es-  
se solent, murorum innuentes illius vrbs magni-  
tudinem, quos ducentos in altitudinem cubitos,  
quingenta in latitudinem (adeò ut quadrigæ  
sibi invicem occurrentes facile pertransire pos-  
sent) habuisse traditur. Vt nihil de turre illa  
triangulari dicam, quæ 7000. passibus describi-  
tur à nonnullis, qui 7. milliaria conficiunt italica.  
Hanc nullum valuit missile æquare telum, quin  
imò oculorum aciem etiam cælo puro circa  
meridiem excedebat: cui rei & illud argumento  
esse poterat, quod tota Nohæ posteritas in ea ex-  
truenda fuerit occupata Duce Nimrodo Gen. ii.  
eoque animo ad emoliendum hoc immortale  
opus sese sociârunt. Tum, licet nō inficiemur  
Palamedem ludi alicuius ad Troiam extitisse in-  
ventorē: tamen ut dubitative pro eodem Alex-  
ander

ander ab Alex. lib. 3 c. 21, concludit. cum ait: Ludum calculorum sive latrunculorum viris & mulieribus frequentē à melioribus & summis honoribus vel maxime cultum & celebratum Palamedes invenisse proditur, ad comprimendas otiosi exercitus seditiones: ita nulla sine hæsitatione & dubio tesserarum sive cuborum eundem autorem facit Sophocles in Palamede.

Βέλιμον, ubi canit, εἶτος τόνδ' ἄποσε, σὺν θεῶ,  
εἰπεῖν, χρόνυτε διατριβάς σοφωτάτας  
ἐθεῦρε, Φλοίσβος μετὰ κοπήν καθημένοις  
πέσσε, κίβδος τε τερπνὸν ἀζιγίας ἄκος.

Quos versus ita vertit Hadrianus Iunius  
Nam ille (dicam enim) procul famem, DEO  
Iuvante, abegit, ociumque fallere  
Docuit sedentes littore in sicco, mare  
Vbi murmurat, ludo reperto tesseræ  
Vite iucundo desidis solatio.

Eadem de re agit Pausanias lib. 2. § 10. Et Servius aut. Varronis lib. 2, Aen. ibi.

*Belidæ nomen Palamedis.*

Philostratus etiam in Heroicis, & Gregor. Nazian. in prima invectiva σηλιτωπηῆ.

Cum igitur neque Italicae foemellæ (quam qua facilitate M. Hier. Vidas fictione poetica, salvâ interim autoritate viri doctissimi SCHACH

C S

chidem dictam ludi huius effectricem proponunt, eâdem quoque remittitur) neque Palamedii, cui aleam sive tesseras fuisse adscriptas ex modo dictis patet, latrunculorum inventio assignari queat, firmiter pro chaldæo, Xerxē puto Plulometrum, pronunciamus, usque donec firmioribus abducti documentis (si qui in re tã antiquâ supersticiosius scrutari velint) diversum docebitur.

Acceperunt autem à Chaldæis SCHACHIÆ notitiam Græci, per quos tempore Alexandri Magni etiam Aegyptiis innotuit, & familiaris factus italica fuit atque Germanis, apud quos non minus ac ullam gentem summis habetur in delitiis, maximoque in honore, in aulis præsertim Magnatum & literariâ cohorte.

### CAPVT TERTIVM.

Ⲕⲉⲓⲟⲭⲏ

*Præsentem loquitur Chaldaica dictio regem  
SCHACH, & rex vitet fata suprema mones.  
Priscis latro fuit sua qui per vulnera regis  
Et capiti & lateri contulit ultor opem,  
Nobilis hinc SCHACHIA est ludus quoque dicta  
latronum,  
Induperatori dum quoque miles adest.*

Cum de

Vm de ludi, quem præ manibus habemus, sine ac usu ex præcedentibus, cōstet, sit notus autor, à quo immortalitate donatus, sit locus expositus, quo oculis hominum primum subiectus, causæ quoque sint enumeratæ, ob quas effectus & exercitatus fuerit: iam nunc antequam, ad ipsum ludendi artificium perveniamus, de nomine prius, & quo inscribitur titulo, est ut aliquid adiiciamus. Voculam SCHACH peregrini esse idiomatis, nemo est inter literatos qui ignoret, cum neque ex Græca neque Latina lingua derivationis eiusdem dari ratio possit. Quamvis enim à Græco *χαζω* descendere videatur: Ob multiplicem tamen illius significationem, quarum nulla instituto commode applicatur, neque derivativorū etiam canoni respondeat, locum hic neutiquam invenit. Sive enim tenoris instituti abruptionem, sive retractionem & reductionem, sive suppressionem, sive stationem, sive inhibitionem, sive sacificationem (toties enim verbi significatio mutatur) respiciamus, longe latèque omnes & singulas à SCHACHIÆ ludi aberrare proprietate deprehendemus. Ac i. quidem 3. & 6, reliquis ob dissonantiam exclusis, quod attinet, in propatulo est, non abrumpi productæ aciei tenorem, quoties vocabulū SCHACH ingeminatur, non idem inferre suppressionem, non in-

lubiti

hibitionem aliquam causari, quâ impediatur cō-  
certatio, sed esse symbolum, quo regibus fatales  
indicere aspectus, omnibusque eos undique nu-  
datos præfidiis pœnæ adiudicare consuevimus.  
Ad hæc opinatur Polyd. Verg. lib. 2. de Inv. rerū  
c. 13. Dictos fuisse calculos hosce, seu scrupos  
furunculosvè, quibus præliando ludimus (cum  
fit certamen instar prælii) schacos à scandendo,  
quod calculi cum moventur, in alteram partem  
scandere videantur. Opinioni huic multi sub-  
scribunt cum viri ob autoritatem, tum peritiam  
& usum multarum præstantissimarumque rerū:  
Sed nec illa displicet, quam linguæ Chaldaicæ  
fontes suppeditant, quibus vocula schach Ducē  
sive Regem significat, & propterea eadem ludus  
hic fuit inscriptus, eò quod Rex caput sit umbra-  
tilis pugnæ, quæ tota ad eum directâ tum demū,  
ubi admonitus symbolo schach sibi ab inimicis  
hostium aspectibus amplius cavere nequit, fini-  
tur. Cæterum ut de latina etiam inscriptione  
aliquid dicamus, dicti latrunculi fuerunt calculi  
isti, quod antiquis vocabantur conductitii mili-  
tes latrones, ἀπὸ τῆς λατρεύειν quod inservire si-  
gnificat, quot scilicet mercede bellis serviebāt.  
Moris a. erat, ut hos imperator & circa se habe-  
ret & primos mitteret ad omne discrimē. Quan-  
quam varro de lingua latina lib. 6. eos à latere di-  
ctos putet, q. laterones, ut qui circum latera e-  
rant re-

rant regi, atque ad latera ferrum habebant. Ab  
eoque inquit Veteres Poetæ nonnunquam mili-  
tes appellant latrones: aut ut postea subdit, quod  
latent ad insidias faciendas. Hodie satellites vo-  
cantur, qui principis alicuius latus tuetur, qui &  
stipatores, & *σωματοφύλακες* appellantur. Quo  
illud Plauti in Milite pertinet.

*Nam ego hodie ad Seleucum regem misi parasitum  
meum,*

*Vt latrones quos conduxī, hinc ad Seleucum duceret.*

*Qui eius regiam tutarentur.*

Inde ergo calculi ludi huius diminutivè la-  
trunculi dicuntur, secundum Senecam: Episto-  
la 106. ad Lucilium lib. 18. Epistolarum & ali-  
os scriptores.

## CAPVT. IV.

*ἄειοχή.*

*Signifer, & Sonipes, senior, regina pedestri*

*Cum turbâ regem corpore & ense tegunt.*

*Est sua cûique etiam statio, est incessus & ictus,*

*Quêis hostem invadunt, & fera bella movent.*

*Estq; animus cunctis adversa occludere gentis*

*Rectorem, hoc facto digna brabeia ferunt.*

Genera-

Generalioribus in hunc modum præmissis, ipsa ludendi forma nunc apponenda esse videtur. Scribit de ea Alexander ab Alex. I. c. & historicus Neapolitanus lib. 3. Gen. dierum c. 21. Ludum calculorum Veteribus fuisse præcipium, qui & latrones dicti. Hos diversi coloris interdum etiam gemmeos in duas divisos esse turmas, quorum alii milites, hostes alii cognominati fuerint. Lusus vero illorum esse, ut turmis instructis, velut qui congredi acie parant, hinc inde sub hostium imagine procedant: ac præscripto fine quoad quisque progredi debeat, ita cavere oporteat, ut dum hostem quisque invadere nititur, alterius non pateat incurfibus. Ad quam rem ipse etiam Martialis alludere videtur.

*Insidiosorum (quando canit) si ludis bella latronum,*

*Gemmeus iste tibi miles & hostis erit.*

Et Ovid. 3. de arte amandi non minus aptè.

*Cautaque non stultè latronum premia ludat,*

*Vnus cum gemino calculus hoste perit.*

*Bellatorq; suo prensus sine corpore bellet,*

*Aemulus inceptum saepe recurrat opus.*

Et Erasmi in proverb. *πίλεις παίζομεν* sic refert. Lusus genus quoddam est, in quo calculis ludebatur olim, quos antiquitas id est urbes vocabat

vocabat, Neoterici *κώρας* hoc est regiones ap-  
pellare cæperunt. Julius Pollux lib 9. de rerum  
vocalibus genus ludi huius describit his verbis.  
Qui complurium calculorum dicitur lusus, la-  
trunculus est, regiones in se continens in lineis  
fitas. Et laterunculus quidem ipse civitas appel-  
latur: cæterum unusquisque calculus canis. Por-  
ro cum calculi duobus sint distincti coloribus,  
lusus hæc ars est, ut comprehensis duobus calcu-  
lis unicoloribus, eum qui diversi coloris est, tol-  
las è medio.

Cum autem generalis isthæc **SCHACHIÆ** noti-  
cia parum aut nihil ad informandum tyronem  
faciat, totam ludendi rationem atque ordinem,  
qui hodierno die à plerisque observatur, paulo  
accuratius excussum & à Poeta Vida pulchrè de-  
pictum apponere placet, non nescius, quod que-  
madmodum nares duntaxat provocat fumus ob-  
soniorum, non etiam nutrit: ita neminem cõ-  
firmant prima scientiæ alicuius delineamenta  
ac *αὐγύρεως* sed tantum inflammant & protrudunt  
ad secretiora indaganda receptacula. Primùm  
itaque tabulam sibi comparabunt lusores 64. se-  
dibus interpietam, ex omni quidem parte octo-  
no limite formam quadratam distinctam, & æquali  
spatio alternatis vicibus colore duplici  
variata ut sequens figura  
docebit.

Deinde

Deinde latrúculos duos & triginta, æqualiter  
divisos & distinctos apponent. Ex his duæ e-  
runt instruendæ acies, quarum altera albis, vel al-  
terius coloris, totidem nigris altera vel à priori di-  
versis calculis constabit. Inter hos deinceps sta-  
tiones, nomina atq; officia observabuntur. Prin-  
cipio reges è diametro sibi oppositos, album qui-  
dem sede nigrâ latere dextro stationibus tribus,  
sinistro vero quatuor: atrú in alba, tantú dè utrin-  
que sed diversimodè discriminatum stationibus  
ultima spatia, relictis in medio sedibus 48. loca-  
tos exhibebunt. Propter hos Reginae utriusq;  
aciei munimenta à dextris nigrâ nigro in spatio,  
à sinistris sede albâ candida stabunt, Hinc parte  
ab utraq; bini Sagittiferi, vel ut aliis placet, senio-  
res sive consiliarii ponentur, quos tot eadè rati-  
one equites utrinque subsequenter. Lineam de-  
nique hancce signiferi ab Elephantibus, quibus  
altâ in turri insident, nomen habentes, & proxi-  
mè ad Bellonas dignitate accedentes murorú in-  
star hinc & hinc cludent atque obvallabunt.  
Primatibus sic ritè dispositis, pedites dein octo-  
ni, regum partim armigeri, partim ministræ A-  
mazonum ad excipiendos primos hostium im-  
petus secundis tabulæ spatiis castra præcedent.  
Hæc de nominibus singulorum & stationibus  
dicta sunt: nunc quæ militantium munia fue-  
rint audiemus.